
 

1 
 

 
 
 

AREA SERVIZI AL CITTADINO 
 

DETERMINAZIONE SETTORE 6 – SERVIZI EDUCATIVI E SOCIALI – 
QUARTIERI E PARTECIPAZIONE 

SERVIZIO: SOCIALI 
 
REGISTRO DI SETTORE N. 320 
REGISTRO GENERALE N. 2964 
IN DATA 01-12-2023 
 
UFFICIO: SOCIALI 
 
Oggetto: CONTRIBUTO ECONOMICO A FAVORE DI UNA PERSONA ANZIANA PER 

COMPARTECIPAZIONE ALLE SPESE DI INTEGRAZIONE RETTA RICOVERO CON 
IL COMUNE DI PAVIA - ANNO 2023 - TOT. EURO 5.245,05 

 
 

IL DIRETTORE 

 
Premesso che: 

- ai sensi del combinato disposto dell’art. 6, 4° comma della L. 328/2000 e dell’art. 13, 1° 

comma, lettera c) della L.R. n. 3 del 12/03/2008, i Comuni hanno l’obbligo di erogare, nei 

limiti delle risorse disponibili, servizi e prestazioni economiche e di assumersi gli oneri 

connessi all’eventuale pagamento o integrazione delle rette a favore di soggetti per i quali 

si rende necessario il ricovero presso strutture residenziali in quanto in stato di bisogno; 
- il vigente Regolamento comunale per l’accesso e la fruizione delle prestazioni sociali e per 

il sistema di compartecipazione ai sensi del DPCM 159/2013, approvato con deliberazione 

di C.C. n.18 del 13/03/2017, prevede: 

o all’art. 36 che il Comune, nell’ambito delle attività poste in essere a favore delle 

persone anziane, (…) compatibilmente con le risorse economiche a 

disposizione, preveda e sostenga la spesa per il ricovero in strutture residenziali 

a carattere socio-sanitario e/o a carattere socio-assistenziale” (…) “in stato di 

bisogno a causa di accertate condizioni socio-economiche (…) tali da non 

consentire il pagamento totale o parziale della retta di ricovero”; 

Visto l’accordo transattivo n. 4849/2021, depositato presso gli uffici del Settore Politiche 

Sociali, tra il Comune di Pavia, sito in Pavia, Piazza del Municipio2, partita IVA 00296180185, 

il Comune di Como, sito in Como, via Vittorio Emanuele II n. 97, cod.fisc. 80005370137, 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 320\Reg. gen. 2964 del 01-12-2023 firmato digitalmente da  MARIA ANTONIETTA LUCIANI il 01-12-2023 ora  8:09:19 - COPIA AUTENTICA AI
SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 550744287c41cf72b969deced124370b



 

2 
 

l’Agenzia Tutela della salute (ATS) di Pavia (CF 02613260187) e la cooperativa Sociale 

Arcobaleno S.P.A (C.F. 0196760184) con il quale si conviene e stipula che “la 

compartecipazione alla quota socio assistenziale della retta di ricovero della sig.ra F.C.S. – 

fino ad oggi versata dal Comune di Pavia -   verrà ripartita al 50% con il Comune di Como”; 

Ritenuto, stante l’obbligatorietà di quanto indicato nell’accordo transattivo sopra richiamato, 
di provvedere al conseguente impegno della spesa dovuta, quantificata in € 5.245,05 per 

l’intero anno corrente e finalizzata al rimborso al Comune di Pavia del 50% delle spese di 

integrazione retta di ricovero della sig.ra F.C.S. (codice beneficiario n. 67152), relative 

all’anno 2023;  

Visti: 

- la L. 328 del 08/11/2000; 

- l’art. 13, comma 1  della L.R.Lomb. 3 del 12/3/2008; 

- il vigente Statuto comunale; 

- il vigente “Regolamento per l’accesso e la fruizione delle prestazioni sociali e per il sistema 

di compartecipazione-ai sensi del D.C.P.M.- 159/2013” approvato con delibera del 

consiglio comunale n. 18 del 13/3/2017; 

- il Regolamento UE 679/2016 in materia di protezione dei dati personali; 

- il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 relativo al Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

- gli artt. 107, 183 e 184 del TUEL (DLGS n. 267/2000);  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 20/01/2023 ad oggetto “Approvazione 

Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2023 - 2025; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 20.12.2022 ad oggetto “Approvazione 

della nota di aggiornamento al DUP 2023- 2025 e del Bilancio finanziario del triennio 2023 

-2025 e relativi allegati”. 

- il Decreto Sindacale n. 18 del 28/04/2023, che prevede la riorganizzazione degli incarichi 

di direzione delle strutture organizzative dell’Ente, con effetto dal 1° maggio 2023, 

conseguentemente all’approvazione della nuova struttura organizzativa di cui alla 

deliberazione di Giunta comunale n. 137 del 27.04.2023; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 12.06.2023 ad oggetto “Variazione al 

Bilancio Finanziario 2023 -2025 ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs 267/2000; 

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, dell’art. 107 

del Vigente Statuto, nonché dell’art.18 del Regolamento di Organizzazione; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 320\Reg. gen. 2964 del 01-12-2023 firmato digitalmente da  MARIA ANTONIETTA LUCIANI il 01-12-2023 ora  8:09:19 - COPIA AUTENTICA AI
SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 550744287c41cf72b969deced124370b



 

3 
 

Attestata la compatibilità monetaria, ossia la possibilità reale di effettuare il pagamento 

derivante dal presente provvedimento in quanto in linea con i programmi dell’Ente, ai sensi 

dell’art. 9 del D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009;  

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 

267 e dell’art. 11, c.2 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli e ritenuto di 

non trovarsi in alcuna condizione di incompatibilità; 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamate come 

parte integrante e sostanziale del presente atto: 

1. Di dare atto che nel presente provvedimento non sono presenti dati sensibili ai sensi 

della vigente normativa in materia di protezione dei dati personali. 

2. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

3. Di dare atto che è necessario dare esecuzione a quanto indicato nell’accordo 

transattivo n. 4849/2021 stipulato tra il Comune di Pavia, sito in Pavia, Piazza del 

Municipio2, partita IVA 00296180185, il Comune di Como, sito in Como, via Vittorio 

Emanuele II n. 97, cod.fisc. 80005370137, l’Agenzia Tutela della salute (ATS) di Pavia 

(CF 02613260187) e la cooperativa Sociale Arcobaleno S.P.A (C.F. 0196760184) con 

il quale si conviene e stipula che “la compartecipazione alla quota socio assistenziale 

della retta di ricovero della sig.ra F.C.S. – fino ad oggi versata dal Comune di Pavia -   

verrà ripartita al 50% con il Comune di Como”; 

4. Di autorizzare pertanto, stante l’obbligatorietà dell’intervento, il pagamento di un 

contributo economico di € 5.245,05 a favore del Beneficiario codice 67152, relativo al 

50% delle spese di integrazione retta di ricovero, con quietanza – tramite bonifico 

bancario – al Comune di Pavia. 

5. Di imputare, nel rispetto di quanto disposto dall’art. 183 del T.U.E.L. approvato con 

D.Lgs 267/2000, la spesa come segue:   

 
dell’esercizio in corso. 

6. Di rinviare a successivi atti la liquidazione, ai sensi dell’art. 184 del D. Lgs. N. 

267/2000, del contributo economico di cui trattasi.  

Anno Spesa Missione U 
Cod bilancio 

Capitolo Descrizione 
Capitolo 

Importo nota Esig.tà Codice 
beneficiari 

Cig 

 
2023 

 
X 

 
12 _03 

 
1.04.02.02.999 

 
1.12.03.04/697 

 
Contributi 
assistenziali   5.245,05  31/12/23 67152 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 320\Reg. gen. 2964 del 01-12-2023 firmato digitalmente da  MARIA ANTONIETTA LUCIANI il 01-12-2023 ora  8:09:19 - COPIA AUTENTICA AI
SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 550744287c41cf72b969deced124370b



 

4 
 

7. Di riservarsi, altresì, l’adozione di successivi provvedimenti necessari a garantire gli 

interventi di continuità. 

 
 
 
 

Il Direttore 
 

Dott.ssa Maria Antonietta Luciani 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 320\Reg. gen. 2964 del 01-12-2023 firmato digitalmente da  MARIA ANTONIETTA LUCIANI il 01-12-2023 ora  8:09:19 - COPIA AUTENTICA AI
SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 550744287c41cf72b969deced124370b



 
 
 

AREA SERVIZI AL CITTADINO 
 

DETERMINAZIONE SETTORE 6 – SERVIZI EDUCATIVI E SOCIALI – 
QUARTIERI E PARTECIPAZIONE 

SERVIZIO: SOCIALI 
 
REGISTRO DI SETTORE N. 320 
REGISTRO GENERALE N. 2964 
IN DATA 01-12-2023 
 
UFFICIO: SOCIALI 
 
Oggetto: CONTRIBUTO ECONOMICO A FAVORE DI UNA PERSONA ANZIANA PER 

COMPARTECIPAZIONE ALLE SPESE DI INTEGRAZIONE RETTA RICOVERO CON 
IL COMUNE DI PAVIA - ANNO 2023 - TOT. EURO 5.245,05 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime, ai sensi dell’art. 147bis del d.Lgs. 
267/2000, parere favorevole di regolarità contabile in merito al presente atto.  
 

COPERTURA FINANZIARIA 
 
Ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. 267/2000, si rilascia il visto attestante la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativa all’impegno di spesa di cui al presente atto. 
 
Con riferimento al presente atto sono state effettuate le seguenti registrazioni contabili: 
 
Impegno N.  2195 del 05-12-2023 
Capitolo    1120304 / Articolo   697 
Importo 2023 Euro 5.245,05 

 
 

Lì, 05-12-2023 
Il Direttore del Settore Servizi Finanziari 

 

 Rosella Barneschi 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 320\Reg. gen. 2964 del 01-12-2023 firmato digitalmente da  Rosella Barneschi il 05-12-2023 ora 11:02:16 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 5d50cb935746f8379fb640a6abd89001


